(2) Ambrosius, *Comment. in epist. Pauli ad Colossens.*, cap. 2: « Numquid aliquis vicem domini agens ipso præsentente dominatur? Si præfectorum vicarii, præsentibus eis, privati sunt, quanto magis servi, præsentente domino, etiam ipsi in obsequio debent videri. »

(3) Valens, Valens et Grat., L. 6; — Arcad. et Honor., L. 15 et 17, C. Th., *de Officio vicar.* — Valens et Valens, L. 33, C. Th., *de Appell.*

impôts (1), et la juridiction (2). Ils pouvaient correspondre directement avec l'empereur (3).

Bien qu'il fût réputé exercer la juridiction impériale, comme il n'avait que le rang de *spectabilis*, le vicaire ne jugeait point en dernier ressort : qu'il eût été saisi *ex appellatione, ex delegato, ou ex ordine* (4). L'appel contre sa décision se portait devant l'empereur, qu'il représentait, il est vrai, mais moins pleinement que le préfet du prétoire. La connaissance de ces appels fut quelquefois déléguée au préfet du prétoire ou à celui de la ville; Théodose les soumit à une commission spéciale établie à Constantinople, et composée du *præfectus prætorio Orientis* et du *quæstor sacri palatii* (5).

(1) Grat., Valens et Theod., L. 10; — Arcad. et Honor., L. 14, 15 et 17, C. Th., *de Off. vic.* — Valens, Theod. et Arcad., L. 1, C. Th., *de Off. præf. aug.*; L. 1, C., *eod. tit.*

(2) Constant., L. 16, C. Th., *de Appell.* — Valens, Grat. et Valens, L. 7, C. Th., *de Off. vic.* — Valens, Grat. et Valens, L. 1, C., *de Off. vicar.* — Cassiod., *Var.*, VI, 3, 15.

(3) Valens, Grat. et Valens, L. 8, C. Th.; L. 2, C., *de Off. vicar.* — Constant., L. 2, 3 et 4, C. Th., *eod. tit.*

(4) Constant., L. 16, C. Th., *de Appell.* — Novell. XXIII, cap. 3.

(5) Constant., L. 16, C. Th., *de Appell.* — Theod. et Valens, L. 32, C., *de Appell.*: « Præcipimus ex appellationibus spectabilium judicum quæ per consultationes nostri numinis disceptationem implorant, non nostram alterius audientiam expectari : ne nostris occupationibus, quibus pro utilitate mundi à singulorum nonnunquam negotiis evocamur, negotia defraudari commoda videantur. Sed si a proconsulibus, vel Augustali, vel comite Orientis, vel vicariis fuerit appellatum : virum illustrem præfectum